
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2022 – Nº 1854 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO N° 4668,  DE 23 DE MARÇO DE 2022. 

EXONERA, A PEDIDO, A SRª. LARISSA TINOCO FABRE DO CARGO 

COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO E 

MATERIAL ESCOLAR CC - IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, a Srª.  LARISSA TINOCO FABRE do 

exercício do Cargo Comissionado – Chefe de Departamento de 

Patrimônio e Material Escolar CC - IV, da Secretaria Municipal de 

Educação. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 16/03/2022. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 23 de março de 2022. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO N° 4670,  DE 24 DE MARÇO DE 2022. 

EXONERA, A PEDIDO, A  SRª. PRISCILA DA SILVA FRAGA DO 

CARGO DE SERVENTE. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, a Srª. PRISCILA DA SILVA FRAGA 

do Cargo Efetivo – Servente, da Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 11/03/2022.  

 

Vargem Alta-ES, 24 de março de 2022. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO N° 4671,  DE 24 DE MARÇO DE 2022. 

ALTERA O DECRETO MUNICIPAL Nº 2062, DE 17 DE FEVEREIRO 

DE 2011, QUE DISPÕE SOBRE CONSIGNAÇÃO EM FOLHA DE 

PAGAMENTO DO SERVIDOR PÚBLICO ATIVO, INATIVO E 

PENSIONISTA DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA - ES, NO ÂMBITO 

DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º O inciso XI do art. 9º, do Decreto Municipal nº 2062, de 17 de 

fevereiro de 2011, que dispõe sobre consignação em folha de 

pagamento do servidor público ativo, inativo e pensionista do município 

de Vargem Alta - ES, no âmbito do Poder Executivo Municipal, e dá 

outras providências, passa a vigorar com a seguinte redação: 

“XI – gratificação por participação em comissão ou conselho;” 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 24 de março de 2022. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de março de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1854 Página 2 de 03 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 043/2022 

ALTERA A PORTARIA 067/2021 QUE NOMEIA OS MEMBROS DO 

CONSELHO CONSELHO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica alterada a Portaria nº 067/2021 para nomear novos membros 

do Conselho Municipal de Saneamento Básico, da seguinte forma: 

I – Representantes da Secretaria Municipal de Obras, Serviços 

Urbanos e Interior: 

Titular: Daniele Cansi Piassarolo 

Suplente: Eriele de Lima Nascimento 

Art. 2º Os membros dos demais setores constantes na Portaria nº 

067/2021 permanecem inalterados. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 18 de março de 2022.  

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CIDADES: 2022.071E0700001.09.0029 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica 

a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso IV da Lei nº 

8.666/93, para contratação da empresa COOPERATIVA DE 

TRANSPORTE ESCOLAR DE VARGEM ALTA - COOTEVA, contrato 

emergencial para empresa especializada em serviço de transporte 

escolar, com fornecimento de veículos convencionais, abastecidos de 

combustível, com dois operadores por veículo, sendo um 

motorista/condutor e um monitor/acompanhante (para crianças de até 09 

anos de idade), para atendimento de alunos de Educação Infantil, Ensino 

Fundamental e Médio matriculados nas redes estadual e municipal de 

ensino do município de Vargem Alta, em atendimento à solicitação da 

Secretaria Municipal de Educação, deste Município, o valor global do 

presente contrato é de R$ 138.928,15 (cento e trinta e oito mil 

novecentos e vinte e oito reais e quinze centavos), conforme planilha 

orçamentária. Terá início no dia 23 de março de 2022 e termino em 23 

de junho de 2022. 

Vargem Alta/ES, 23 de março de 2022. 

_____________________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÙDE  

ID CidadES:  2022.071E0500001.09.0003 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, § 1º, inciso 

II, da Lei 8.666/93, na contratação da empresa S2 DOCTOR 

DISTRIBUIDORA EIRELI EPP, para aquisição de Lavadora 

Ultrassónica, para atender as Unidades de Saúde e equipes da 

Estratégia Saúde da Família em Saúde Bucal.  O valor global do 

presente contrato de R$ 8.520,00 (oito mil quinhentos e vinte reais), 

conforme planilha orçamentária., prazo do presente contrato terá início 

em 23/03/2022 a 31/12/2022. 

Vargem Alta/ES, 23 de março de 2022. 

_______________________________ 

ELIESER RABELLO  

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CIDADES: 2022.071E0700001.09.0030   

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no art. 24, inciso II da 

Lei 8.666/93, na contratação da empresa CONFECÇÃO DE 

BANDEIRAS BANDEMAR LTDA ME, aquisição de Bandeira Nacional 

do Brasil, para atendimento da Junta de Serviços Militar de Vargem 

Alta/ES,  com início em 25 de março de 2022 a 23 de junho de 2022, 

com valor global de R$ 319,00 (trezentos e dezenove reais), conforme 

planilha orçamentária. 

Vargem Alta/ES, 25 de março de 2022 

_______________________________ 

Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

SAAE 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE 

ID CidadES:  2022.071E0100001.10.0003 

O SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta/ES, torna 

público para conhecimento dos interessados, que em conformidade com 

a Legislação pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com 

fundamento no Art. 25 “CAPUT” da Lei nº 8.666/93, na contratação da 

empresa ECO BRAZIL TREINAMENTO EM DESENVLVIMENTO 

PROFISSIONAL E SERVIÇOS EDUCACINAIS LTDA. CNPJ N° 

34.438.220/0001-13, para capacitação de servidor mediante  

conhecimentos teóricos e praticos, no Curso de Geração e envio da 

Folha de Pagamento e da DCTFWEB,  conforme programação e 

justificativa no processo nº 057/2022,  nos dias 07 e 08 de abril de 2022, 

totalizando 16 horas/aula. Processo de inexigibilidade n° 003/2022, no 

valor total de R$ 1.990,00 (um mil novecentos e noventa reais). 

Vargem Alta - ES, 25 de março de 2022. 

 

José Américo Salvador 

Diretor do SAAE 

________________________________________________________ 

 

https://cidades.tcees.tc.br/CidadESPortalWeb/RemessaContratacao#/CidadESPortalWeb/RemessaContratacaoCadastro/RemessaContratacaoDetalhes?identificacaoContratacao=2022.071E0100001.10.0003


Vargem Alta, sexta-feira, 25 de março de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1854 Página 3 de 03 

PREGÃO PRESENCIAL  

Nº 003/2022 

DATA DA ABERTURA: 06/04/2022 às 14:00hs.  

OBJETO – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, PARA 

ATENDER A COMUNIDADE DE RICHEMONT E A ETA DE 

FRUTEIRAS. O Edital poderá ser retirado pelo site 

https://www.saaevargemalta.com.br. Demais informações pelo telefone 

(28)99930-1695 ou e-mail: licitacao@saaevargemalta.com.br, em 

25/03/2022. 

ID: 2022.071E0100001.01.0003 

Graziela J. Paresqui 

Pregoeira 

________________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

ID CidadES: 2022.071L0200001.10.0009 

A Câmara Municipal de Vargem Alta – ES, torna público para 

conhecimento dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no 

artigo 25, inciso II da Lei nº 8.666/93, na contratação da empresa 

FUNDAÇÃO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST, CNPJ: 

02.980.103/0001-90, para a prestação de serviços de capacitação de 

servidor, através da inscrição das Servidoras, Sra. Tatiele Depolo 

Schaider ( Gestora de Contratos) e a Sra Priscila Siqueira Vargas ( 

Diretora Geral), Curso de Capacitação – Contratações Públicas- Envio 

ao TCEES em 2022 pelo sistema CidadES, conforme justificativas no 

Processo Eletrônico 096/2022. O curso será realizado nos dias 31 de 

março e 01 de abril de 2022.  Processo de Inexigibilidade 002/2022.  

Valor contratado: R$ 2.860,00 (dois mil oitocentos e sessenta reais).  

 

 Vargem Alta-ES, 25 de março de 2022.  

 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

PRESIDENTE 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 

https://www.saaevargemalta.com.br/

